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chází k negativnímu transferu znalostí z jiných oblastí matematiky do oblasti

nerovnic. Na základě stanovených chyb lze říci, že nerovnice jsou úzce spjaty

s oblastí rovnic, ale vliv mají i znalosti z oblasti funkcí, množin a úprav

algebraických výrazů, matematické logiky a číselných oborů.
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1 Úvod

Pro učitele je velmi důležité získávat od studentů zpětnou vazbu. Právě na

vzájemné spolupráci a důvěře se zakládají úspěšnější volby způsobu výuky

a učení. Je důležité, aby učitel získal co možná nejširší přehled o tom, jakým

způsobem studenti přemýšlejí, jak konstruují své poznatky, proč volí způ-

soby řešení, které volí, jaké dělají chyby a co je jejich příčinou. I přestože

se základní struktury úloh často opakují, studenti dělají stejné nebo velmi

podobné typy chyb. Co má tedy vliv na výkon studentů?

Během své praxe jsem se setkala s velmi formálním přístupem studentů

k nerovnicím. Jednalo se o studenty 3. ročníků středních škol a velmi mě pře-

kvapil jejich přístup k řešení základních lineárních nerovnic a celkem široká

paleta chyb. Zaujala mě myšlenka, zda by analýza řešení nerovnic studentů

mohla učiteli umožnit lépe odhalit, které znalosti ovlivňují výkon studentů

u řešení nerovnic.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, které znalosti a oblasti matema-

tiky ovlivňují výskyt chyb, které studenti dělají při řešení základních typů

nerovnic. Vedlejším cílem je získat dostatečný přehled o problematice chyb,

které studenti dělají při řešení nerovnic, jak v jednotlivých oblastech nerov-

nic, tak v nerovnicích obecně. Podrobněji jsem se zaměřila na goniometrické

nerovnice. Má práce vychází z několika studií, jejichž autory jsou P. Tsamir,

L. Bazzini a N. Almog, a knihy V. Kuliče, které mi poskytly základní oporu

při klasifikaci chyb. Pracuji se skupinou studentů, které vyučují různí učitelé

matematiky, přesto očekávám, že se tyto vlivy projeví v každé zkoumané

třídě. Nejčastěji se bude jednat právě o vliv znalostí z oblasti rovnic na ob-

last nerovnic.
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V první části práce jsem se zaměřila na matematickou symboliku v růz-

ných fázích řešení problému a proč studentům může činit potíže. Poté popisuji

důležitost chyby ve výuce, nejen jako hodnotícího kritéria, ale i jako ukazatele

různého stupně porozumění matematickým pojmům, kterým se mají naučit.

Učitelův přístup k chybě ovlivňuje přístup studenta k řešení problémových

úkolů, proto je důležité, aby se student s chybou naučil pracovat, podobně

jako se snaží pracovat se svými znalostmi. Uvádím některé základní výsledky

dosavadních výzkumů vztahujících se k tématu chyb v nerovnicích. V prak-

tické části blíže popisuji, s jakými typy nerovnic jsem pracovala a jaké chyby

se v řešeních vyskytly.

V závěru shrnuji, s jakými vlivy jsem se setkala při zadávání logaritmic-

kých a goniometrických nerovnic. Ty jsou jádrem mé práce, a proto se jim

věnuji nejpodrobněji. Závěry nelze zevšeobecnit na všechny studenty, protože

daný vzorek není dostatečně reprezentativní.
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2 Formalismus a symbolika

2.1 Míra osvojení symbolického jazyka matematiky

J. Mach (2002) ve své knize Co je matematika1 cituje výrok F. C. Kleina:

„Vzorce jsou silné, ale slepé.ÿ, který jasně dokládá, jak může být symbolický

jazyk matematiky zrádný, pokud si student pamatuje pouze vzorce a sym-

boly bez vztahu k nějaké situaci či kontextu. Matematika se vyjadřuje sym-

bolickým jazykem, který může být pro některé studenty obtížně přístupný.

Formální používání vzorců je jedním z nedostatků, který může ovlivnit kva-

litu poznávacího procesu. Poznávací proces lze rozdělit do následujících fází:

hladina motivace → tvorba separovaných modelů (získávání zkušeností) →

tvorba generických modelů→ vznik abstraktního poznatku→ hladina krys-

talizace poznatku (Hejný, Novotná, Stehlíková, 2004).

Přerod separovaných modelů na modely generické je založen na poskyt-

nutí dostatečného množství zkušeností s různými modely, které žák může

třídit, organizovat a zapojovat do struktury starších poznatků. Předložíme-li

studentovi vzorec nebo symbol, můžeme vznik abstraktního poznatku vý-

razně zpomalit. Zapamatování jednoduchého vzorce je snazší než pochopení

toho, jak se k němu došlo a jaké množství zkušeností k němu vedlo. Student

konstruuje poznatky na základě toho, co zná, na základě svých zkušeností.

Tato činnost vyžaduje studentovu aktivitu, která je ovlivněna i jeho kogni-

tivními vlastnostmi i osobností.

S nadsázkou lze říci, že míra formalismu nepřímo popisuje hloubku osvo-

jení daného poznatku a jeho přenositelnost na nestandardní situace. Formální

1str. 13
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poznatky jsou izolované od osobní zkušenosti studenta, mají pro něj smysl jen

jako paměťová stopa, kterou je nutno si udržet jen po určitou dobu a která po-

stupně slábne. Student vidí praktické použití poznatku pouze v rámci školní

situace.

Různé zdroje (Jiránek, Souček, 1969), (Kulič, 1971), (Kalhous, Obst

a kol., 2002) upozorňují na důležitost činnosti, aktivity při učení, prová-

dění myšlenkových operací. Osobní zkušenost a smyslové vnímání, manipu-

lace s objekty a pozorování hrají důležitou roli při trvalejším zapamatování

poznatku.

Učitel by měl ve výuce vytvořit podmínky pro to, aby se student se-

tkal s dostatečným množstvím problémových situací, které budou studenta

vnitřně motivovat, aby chtěl investovat energii a přebudoval strukturu svých

dosavadních znalostí. „Logické vědecké formulky se nemají děti učit znát me-

chanicky. Jsou cenné a užitečné jen natolik, jak pomáhají rozvoji vědomostí

dětí, pojí se organicky s jejich osobní zkušeností, znalostí. Odtud vzniká ne-

zbytnost vrátit logické definice a formulky k oné zkušenosti, z níž historicky

vznikly.ÿ (Skatkin, 1951, str. 39)

Jedním z Bloomových kognitivních cílů vyučování (Kalhous, Obst a kol.,

2002) je právě aplikace osvojených znalostí a dovedností. Také Niemierko ho-

voří o dovednosti používat vědomosti (Kalhous, Obst a kol., 2002). Pokud je

poznatek uchopen pouze pamětně a není podepřen dostatečným počtem se-

parovaných modelů, je univerzální model neúplný nebo dokonce nesprávný.

Problémy se projeví v situacích, které vyžadují jiný způsob uchopení po-

znatku, než je pouhá reprodukce. Klasickým případem je vysvětlit některý

pojem, jev svými slovy, uvést jiný než citovaný příklad, vysvětlit selhání stan-
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dardního postupu v nestandardní úloze, aplikovat vzorec atd. (Hejný, 1990).

Přenositelnost poznatku je důležitým ukazatelem, zda bude student schopen

poznatek použít v jiné situaci. Přenos znalostí však může ovlivnit následující

učení nejen pozitivně, ale i negativně (Havigerová, 2007).

Různé stupně a hloubku porozumění popisuje R. R. Skemp, který rozli-

šuje mezi instrumentálním (procedurálním) porozuměním, jež krátce popi-

suje jako „rules without reasonÿ2, a relativním pochopením, kdy student ví,

co dělá a proč (Vaiyavutjamai, Clements, 2006). Student je schopen adapto-

vat získané znalosti na širší okruh problémů bez vnější pomoci. Instrumen-

tální porozumění je nutné k posunu k relativnímu porozumění. Tall (2004)

zmiňuje, že existují tři úrovně algebry: evaluační, manipulační, axiomatická.

Výuka matematiky ve škole se soustřeďuje na první dvě z nich: popsat ma-

tematický problém, sestavit výraz, upravit ho a vyčíslit.

Vnitřní strukturu jazyka matematiky objevuje student postupně, stejně

jako se učí jazyku mateřskému nebo cizímu. Je to jedním z důvodů, proč

se výzkumy zaměřují na propojenost jazykových a matematických doved-

ností, např. schopnost číst s porozuměním zadání slovních úloh. Úspěšnost

modelování matematické situace tedy souvisí nejen s úrovní matematických

dovedností, ale i se schopností pracovat s jazykem. Pro jakýkoliv jazykový

systém je důležité, aby student dokázal pracovat s pojmem znak, znak urči-


[…]


analytické a explorativní, než spontánnímu jednání založeného na signálech.

Přesto jsou intuitivní a spontánní nápady předpokladem k vytváření nových

a překvapivých řešení. Volba vhodné strategie, kterou student použije, by

měla být založena na koordinaci různých prvků a vztahů.

Mým cílem bylo určit, jaké znalosti a jaké oblasti matematiky ovlivňují

výskyt chyb v řešení nerovnic. Výskyt chyb byl ovlivněn schopností porozu-

mět matematickému jazyku. Většinou se v literatuře (Kieran, 2004) doporu-

čuje algebraickou symboliku doplnit grafickým znázorněním, které usnadňuje

studentovi lépe nahlédnout pod někdy hůře přístupnou symboliku matema-

tiky.

Obtíže s matematickou symbolikou se týkaly těchto oblastí: číselné obory,

úpravy algebraických výrazů, oblast funkcí. Studenti nedodržovali korektní

tvar závorek při psaní intervalů. Chyby se vyskytly při používání základ-

ních pojmů jako funkční hodnota, inverzní funkce, definiční obor, argument

funkce. Studenti chybně náčrtávali i grafy funkcí. Často neurčili všechny ko-

řeny. Dovednost řešit rovnice souvisí i s dovedností řešit nerovnice. Počet

průsečíků porovnávaných funkcí je ovlivněn právě faktory, jako je průběh

funkce, perioda funkce a tvar argumentu.

Vyskytly se i chyby vzniklé špatným dosazením, zapamatováním vzorce

pro diskriminant a vzorce pro výpočet kořenů kvadratické rovnice, chyby
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vzniklé nesprávnou algebraickou úpravou a numerické chyby.

V řešeních studentů se vyskytl tento negativní transfer znalostí z oblasti

rovnic do oblasti nerovnic. Projevil se přístupem k nerovnici jako speciál-

nímu případu rovnice. Patrný byl zejména při úpravách, kdy student násobil

algebraickým výrazem a neuvažoval o jeho vlivu na znaménko nerovnosti.

Odpovídá obtížím s pojmem rovnice popsaných v (Tsamir, Almog, 2001).

Goniometrické nerovnice se ukázaly být více náchylné k negativnímu

transferu z lineárních nerovnic. Studenti počítali s goniometrickými nerovni-

cemi podobně jako s lineárními nerovnicemi, příp. ryze monotonními nerov-

nicemi. Určili kořeny, některý z nich zapsali na jednu ze stran nerovnice.
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8 Přílohy

8.1 Příloha I - Tabulka základních nerovností

„Pro všechna a, b, c ∈ R, n ∈ Nÿ

za předpokladu platí

a2 ≥ 0, |a| ≥ 0,|a| ≥ a,|a| ≥ −a,

rovnost nastává právě, když a = 0

a < b⇔ a+ c < b+ c

c > 0 a < b⇔ ac < bc

c < 0 a < b⇔ ac > bc

0 < a < b⇔ 0 < 1
b
< 1

a

n liché a < b⇔ an < bn

n sudé 0 ≤ a < b⇒ an < bn

n sudé an < bn ⇒ |a| < |b|

(a < b) ∧ (c < d)⇒ a+ c < b+ d

(0 ≤ a < b) ∧ (0 ≤ c < d)⇒ ac < bd

|a| < b⇔ (−b < a) ∧ (a < b)

Tabulka 14: Základní nerovnosti
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8.2 Příloha II - Vzor testu třída 8.F

Gymnázium Litoměřická,Praha

Třída:

Jméno: Vyučující:

Datum:

Dané nerovnice řešte v oboru reálných čísel:

1.

9− t2 > t+ 3

2.
1

1 + 1
1+ 1

x

≤ 1

3.
5− x
3− x

<
3x− 1
2− x

4. √
2x− 1
x− 2

< 1

5. Vyřešte soustavu nerovnic v oboru reálných čísel:

−2
3
<

3− 4x
5x+ 2

<
3
2
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8.3 Příloha III - Vzor testu třída 8.G, varianta A

Gymnázium Litoměřická,Praha

Třída:

Jméno: Vyučující:

Datum:

Varianta A

1. Pro jakou množinu x, x ∈ R je daná nerovnost pravdivá?(
7

x+ 1

)
≤ 2

(
7
x

)

2. Řešte rovnici s neznámou x ∈ R(
x

x− 3

)
+

(
x+ 1
x− 2

)
=

1
3

[x3 −
(

7
4

)
]
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8.4 Příloha IV - Vzor testu třída 8.G, varianta B

Gymnázium Litoměřická,Praha

Třída:

Jméno: Vyučující:

Datum:

Varianta B

1. Pro jakou množinu x, x ∈ R je daná nerovnost pravdivá?(
8
x

)
≤ 2

(
8

x− 1

)

2. Řešte rovnici s neznámou x ∈ R(
4x+ 2

4x

)
+

(
3x
2

)
−
(

2x+ 1
2x

)
= 5[

(
5x
1

)
+

(
5x
5x

)
]
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8.5 Příloha V - Vzor testu třída 7. F

Gymnázium Litoměřická,Praha

Třída:

Jméno: Vyučující:

Datum:

Dané nerovnice řešte v oboru reálných čísel:

1.

log2 (x+ 2) > 3

2.

log2 (x2 − 10) > log2 1

3.

log 1
2

(x2 − 2x) > log 1
2

3

4.

log2x−3 x > 1
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8.6 Příloha VI - Vzor testu třída 3. B

Gymnázium Litoměřická,Praha

Třída:

Jméno: Vyučující:

Datum:

Dané nerovnice řešte v oboru reálných čísel:

1.

sinx < −
√

2
2

2.

tg 2x > 0

3.

cos(x− π

6
) ≤ 1

2

4. Řešte soustavu nerovnic v intervalu 〈0, 2π〉. sinx ≥ −12
cotg x <

√
3
3
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