UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň
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Václava Dubišarová

Nerovnice jako diagnostický nástroj pro odhalení formalismu v různých
oblastech školní matematiky
Prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.

Poznámky

Předložená diplomová práce je věnována velmi závažné a aktuální oblasti – práci s chybou ve
vzdělávacím procesu, příčinám jejich výskytu a možnostem jejich odhalení a reedukace. Práce
vznikla z podnětu diplomantky, která byla inspirována svými vlastními zkušenostmi a také
zkušenostmi získanými při realizaci experimentu v rámci studia na Pedagogické fakultě.

Práce je rozdělena do dvou základních celků – teoretické a experimentální části. Teoretickému
základu práce věnovala autorka velkou pozornost, o čemž svědčí rozsah této části i použité prameny
a zpracování. Vychází z české i cizojazyčné literatury. V práci je formulován cíl výzkumu: určit,
zda, případně jak lze na základě analýzy studentských chyb v jedné oblasti matematiky odhalit
formální poznatky z jiných oblastí matematiky. Diplomantka si za oblast, s níž pracovala, zvolila
některé speciální typy nerovnic.

Z teoretické části a ze stanovených cílů vychází navržená a zpracovaná experimentální část
práce. Autorka připravila soubor úloh zaměřených na méně obvyklé typy nerovnic – algebraické
nerovnice, nerovnice obsahující neznámou ve jmenovateli (i v méně obvyklých podobách použití
kombinačních čísel), nerovnice obsahující logaritmickou funkci a goniometrické funkce.

U všech typů analyzovala hlavní typy chyb, jejich zdroje, pozitivní a negativní přenos z řešení
rovnic a dříve probíraných typů nerovnic, možnosti reedukace. Autorka analyzovala velmi pečlivě a
podrobně získaná data. Své výsledky soustavně srovnávala s pracemi, které se zabývají řešením
nerovnic, hlavně L. Bazzini, P. Tsamir a D. Tirosh. Za zmínku stojí také poměrně velké množství
české i zahraniční literatury, které autorka ke své práci prostudovala a které využila ve všech
etapách práce na diplomovém úkolu. V práci prokázala, že umí kvalitně pracovat se zdroji a využít
je při řešení vlastní experimentální studie.

V. Dubišarová přistoupila k řešení diplomového úkolu velmi zodpovědně a samostatně.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 26.7.2013